⁴ Quoting Aquinas, *Summa theologiae* II-II, q. 2, a. 2, ad 3.

It seems that we cannot know God in this life by natural reason, because God is supremely a simple form, and so not to know his nature *completely* (totaliter) is to completely miss knowing him.

What this objection overlooks is that it is possible to know that a simple form exists without knowing that form *totaliter*. Indeed Aquinas proposes this objection, which I have just paraphrased:

It seems that it is not possible to know God in this life by natural reason. For Boethius says that reason does not grasp simple form. But God is supremely a simple form, as has been shown. Therefore natural reason cannot attain [*pervenire*] to knowledge of him.

His response is terse :

. . . reason cannot attain [*pertingere*] to simple form so as to know what it is; but it can know of it and that it is.⁵

And, as he argues here and elsewhere, we can have a proper knowledge of God through coming to know in this way that He is, e.g. by way of remotion, as philosophers have demonstrated.⁶ Such knowledge leaves us in ignorance, of course, of the divine nature, and so one having such knowledge can still be justly called ignorant of God.

This explains the several texts which Marshall cites (501, SIOff.) where Aquinas asserts that the knowledge of God *per creaturas* which some Gentiles had does not mean that they knew "the singular excellence of God," and so *ignorare dicuntur*.⁷

⁵ *Summa theologiae* I, q. 12, a. 12, 1 and ad 1: Videtur quod per naturalem rationem Deum in hac vita cognoscere non possimus. Dicit enim Boetius quod ratio non capit simplicem formam. Deus autem maxime est simplex forma, ut supra ostensum est. Ergo ad ejus cognitionem ratio naturalis pervenire non potest . . . ratio ad formam simplicem pertinere non potest, ut sciat de ea quid est; potest tamen de ea cognoscere, ut sciat an est.

⁶ *Summa Contra Gentiles* III, 39: Ad propriam autem alicujus rei cognitionem pervenitur, non solum per affirmationes, sed etiam per negationes . . . sed . . . per affirmationes propria cognitione de re habita; scitur quid est et quomodo ab aliis separatur; per negationes autem habita propria cognitione de re, scitur quod est ab aliis discreta, tamen quid sit remanet ignotum. Talis autem est propria cognitio quae de Deo habetur per demonstrationes.

⁷ So also the Gentiles are said to be alienated from God: "Modum autem huius alienationis tangit, scilicet per ignorantiam . . . *naturalis divinae*" (512n.25), my emphasis.